
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032700007

7

Nº 60, sexta-feira, 27 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
EDITAL Nº 64961-2/2020

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei nº 8854, de 10 de fevereiro de 1994, pelo Decreto nº 8.868, de
4 de outubro de 2016 e pelo Decreto nº 1.953, de 10 de julho de 1996, com base na Lei
nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, alterada pela Lei nº 13.243, de 11 de janeiro de
2016 e regulamentada pelo Decreto nº 9.283, de 7 de fevereiro de 2018, e nos termos
estabelecidos no item 9 do Edital de Consulta Pública (EDITAL Nº 0064961/2020 - SEI Nº
0065057) e,

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11
de março de 2020, que a contaminação com o Coronavírus, causador da COVID-19,
caracteriza uma pandemia;

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Saúde nº 188, de 3 de fevereiro de
2020, que "declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus";

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e
transmissão local e preservar a saúde de servidores, colaboradores terceirizados,
estagiários e cidadãos em geral;

CONSIDERANDO as manifestações recebidas, as dificuldades decorrentes dos
efeitos da pandemia, tanto para o setor público, quanto para o setor privado, e a
necessidade de revisão de prazos anteriormente determinados,

resolve:
Tornar pública a retificação do Edital supracitado, conforme o disposto a

seguir:
1. DO CRONOGRAMA
No ITEM 5 - CRONOGRAMA do Edital nº 0064961/2020, onde se lê:

. Fa s e Data

. Publicação do Edital de Consulta Pública 11/03/2020

. Publicação de Portaria do Comitê Técnico de Especialistas Até 19/03/2020

. Recebimento de manifestações 11/03/2020 a 22/03/2020

. Análise das manifestações recebidas 11/03/2020 a 23/03/2020

. Apresentação de relatório sobre a consulta pública 24/03/2020

. Elaboração e análise interna da Proposta de TR 11/03/2020 a 27/03/2020

. Publicação do TR 30/03/2020

Leia-se:

. Fa s e Data

. Publicação do Edital de Consulta Pública 11/03/2020

. Publicação de Portaria do Comitê Técnico de Especialistas Até 20/04/2020

. Recebimento de manifestações 11/03/2020 a 19/04/2020

. Análise das manifestações recebidas 12/03/2020 a 15/05/2020

. Apresentação de relatório sobre a consulta pública 22/05/2020

. Elaboração e análise interna da Proposta de TR 22/05/2020 a 18/06/2020

. Publicação do TR 19/06/2020

2 .RATIFICAÇÃO
Ratificam-se as demais cláusulas não alteradas neste Edital de Retificação.

CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE MOURA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Data de Assinatura: 24/03/2020. Contratada: RG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº
13.019.295/0004-32. Vigência: 25/03/2020 a 25/03/2021. Assunto: Celebração do 1º Termo
Aditivo ao CONTRATO Nº 26/2019-ANATEL, cujo objeto é a Prorrogação do Prazo de
Vigência do Contrato de prestação de serviços continuados de vigilância física, armada e
ostensiva, para atender a GR10, no Estado do Pará. Objeto: Prorrogação. Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. Programa de Trabalho: 24.122.0032.2000.0001. Elemento
de Despesa: 339039-00. Valor global estimado do termo aditivo: R$ 503.963,64
(quinhentos e três mil, novecentos e sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
Nota de Empenho: 2020NE800027. Desembolso no Exercício de 2020: R$ 384.972,24
(trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e quatro
centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Data de Assinatura: 24/03/2020. Contratada: RG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº
13.019.295/0004-32. Vigência: 25/03/2020 a 27/03/2021. Assunto: Celebração do 1º Termo
Aditivo ao CONTRATO Nº 27/2019-ANATEL, cujo objeto é a Prorrogação do Prazo de
Vigência do Contrato de prestação de serviços continuados de vigilância física, armada e
ostensiva, para atender a Unidade de Radiofrequência situada no Município de Benevides,
no Estado do Pará. Objeto: Prorrogação. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Programa de Trabalho: 24.125.2205.2424.0001. Elemento de Despesa: 339039-00. Valor
global estimado do termo aditivo: R$ 250.087,55 (duzentos e cincoenta mil, oitenta e sete
reais e cincoenta e cinco centavos). Nota de Empenho: 2020NE800028. Desembolso no
Exercício de 2020: R$ 191.039,10 (cento e noventa e um mil, trinta e nove reais e dez
centavos).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 413001

Nº Processo: 53500.000528/2020. Objeto: Contratação, com exclusividade para
microempresa e empresas de pequeno porte, do serviço de imunização preventiva,
incluindo fornecimento e aplicação de 986 doses da vacina quadrivalente "Vacina
Influenza 2020", conforme especificações da Resolução nº 3.076/2019 da ANVISA, para
imunização dos servidores, terceirizados e estagiários da Anatel lotados em Brasília-DF..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Saus Q.6 Bl."h" 3º Andar - Ala Norte, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/413001-5-00003-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 27/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ANA CAROLINA FELICIO
Gerente de Aquisições e Contratos

Substituta

(SIASGnet - 26/03/2020) 413001-41231-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 413007

Número do Contrato: 41/2019.
Nº Processo: 53532001931201900.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICACOES .
CNPJ Contratado: 19045361000182. Contratado : PREMIUM CONSERVADORA E
CONSTRUCOESEIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses do
Contrato 41/2019/GR06/Anatel, cujo objeto é a prestação de serviços de recepção para a
Anatel Paraíba. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 29/04/2020
a 29/04/2021. Data de Assinatura: 24/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 413001-41231-2020NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 413007

Nº Processo: 53532000002202017. Objeto: Contratação de serviços continuados de
recepcionista para atender as necessidades da Gerência Regional nos Estados de
Pernambuco, Paraíba e Alagoas - GR06 (Anatel Pernambuco), mediante o fornecimento de
4 (quatro) postos de trabalho, pelo período de 20 (vinte) meses, podendo ser prorrogado
por iguais períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme especificações,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 27/03/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Joaquim Bandeira, Nº 492,
Imbiribeira - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/413007-5-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FELIPE DA MOTA PAZZOLA
Gerente Regional

(SIASGnet - 25/03/2020) 413001-41231-2020NE800066

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS DE AUTORIZAÇÃO

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e LMGB SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES E INTERNET LTDA. ESPÉCIE: TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº
32/2020/SOR-ANATEL. OBJETO: Exploração do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC.
DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: VINICIUS
OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação e pela
AUTORIZADA: LUCAS DAVID SOUSA DE OLIVEIRA - Sócio Administrador.

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e ALT INFORMATICA LTDA .
ESPÉCIE: TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 38/2020/SOR-ANATEL. OBJETO: Exploração do
Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de
Outorga e Recursos à Prestação e pela AUTORIZADA: PEDRO HENRIQUE PIMENTEL DE
REZENDE - Procurador.

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e S/N INTERNET NAVEGA N T ES
LTDA. ESPÉCIE: TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 39/2020/SOR-ANATEL. OBJETO: Exploração do
Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de
Outorga e Recursos à Prestação e pela AUTORIZADA: MARCOS CENTENO HEMANN -
Representante Legal.

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e ALOG TELECOMUNICACO ES
LTDA. ESPÉCIE: TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 40/2020/SOR-ANATEL. OBJETO: Exploração do
Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de
Outorga e Recursos à Prestação e pela AUTORIZADA: RODRIGO SILVA OLIVEIRA -
Representante Legal.

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e DEZ SOLUCOES EM
TELECOMUNICACOES LTDA. ESPÉCIE: TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 41/2020/SOR-ANATEL.
OBJETO: Exploração do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 26
de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES -
Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação e pela AUTORIZADA: LUIS ALEXANDRE
BRONDANI OSORIO - Procurador Legal.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 113205

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 01344000568201597.
PREGÃO SISPP Nº 440/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 00739259000159. Contratado : LOGAN TECNOLOGY TECNOLOGIA E -
SISTEMAS LTDA. Objeto: Repactuação do Contrato em função dos efeitos decorrentes da
CCT 2019/2021; Reajuste do valor dos insumos necessários à prestação de serviços em
função da aplicação da variação do IPCA/IBGE apurado no período de novembro de 2018
a outubro de 2019; e reequilíbrio econômico efinanceiro em função da extinção da
cobrança dada contribuição de 10% do FGTS, devida pelos epelos empregadores em caso
de despedida sem justa causa. Fundamento Legal: Artigo 65, parágrafo 8º, da lei
8666/1993 e alterações, e cláusulas XXII e XXIII do Contrato nº 05/2015/CDTN/DIGEA .
Vigência: 11/03/2020 a 03/02/2021. Valor Total: R$15.031,75. Fonte: 100000000 -
2019NE800028. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 113205-11501-2020NE000024

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de registro de preços 49/2020; Data da Assinatura: 26/03/2020; Contratada:
24.877.320/0001-92/ BLP EMBALAGENS LTDA; Objeto: aquisição de Caixa de Papelão
Tam. 04 - com certificação FSC, CERFLOR ou similar, na categoria mínima Misto - LOTE
01; Origem: Pregão Eletrônico 19000127/2019; Vigência: de 26/03/2020 a 26/03/2021;
Valor Total: R$ 1.072.524,00

Ata de registro de preços 50/2020; Data da Assinatura: 26/03/2020; Contratada:
12.008.230/0001-86/ CARDINALLE COMERCIAL E EMBALAGENS EIRELI; Objeto: aquisição
de Caixa de Papelão Tam. 04 - com certificação FSC, CERFLOR ou similar, na categoria
mínima Misto - LOTE 02; Origem: Pregão Eletrônico 19000127/2019; Vigência: de
26/03/2020 a 26/03/2021; Valor Total: R$ 354.816,00

Ata de registro de preços 51/2020; Data da Assinatura: 26/03/2020; Contratada:
18.590.765/0001-94/ KJ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME; Objeto:
aquisição de Caixa de Papelão Tam. 04 - com certificação FSC, CERFLOR ou similar, na


